
   ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                                                      
 

HOTĂRÂREA nr.62 
din 24 noiembrie 2022 

privind aprobarea studiului de fezabilitate/documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico-economici inițiali si actualizați și a devizului general inițial și actualizat 
pentru obiectivul de investiții aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului pentru obiectivul de investiții „Înființare rețea de 

canalizare menajeră și stație de epurare în comuna Gurghiu, județul Mureș” 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU, întrunit în ședință extraordinară în data de 24 
noiembrie 2022  
Având în vedere:  

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7) lit. n), din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Ordonanței  de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții”Anghel Saligny”, coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației. 

- Prevederile  art. 9, alin. 1, din Normele metodologice aprobate prin OMDLPA nr. 1333/2021 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de 
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
95/2021, 

- prevederile art. 7, alin. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, ale art. 44, alin. 1, ale art. 45, alin. 1 din Legea nr. 
273/2006, privind finanțele locale, cu modificările și completările ulterioare 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
Văzând şi 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8545/18.11.2022  
- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr. 8549/18.11. 2022 
- raportul de avizare al comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor din cadrul Consiliului Local Gurghiu 



În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate/documentația de avizare a 
lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții „Înființare rețea de canalizare menajeră și stație 
de epurare în comuna Gurghiu, județul Mureș”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny” prin Ordin al Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 
întocmită  de SC INFRAPROIECT EXECUȚIE SRL înregistrată la comuna Gurghiu cu nr.8353 din 
15.11.2022 
Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economicii/actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți 
obiectivului de investiții „Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în comuna 
Gurghiu, județul Mureș”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general/devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 
„Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în comuna Gurghiu, județul Mureș”, 
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Gurghiu a sumei de 711.929,40 lei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) 
din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 
1333/2021.  

Art. 5.- Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. – În conformitate cu prevederile art. 252, alin (1), lit. ”c” și ale art. 255 din Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legea 
nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului 
Mureș pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Comunei Gurghiu: 
- Instituției Prefectului – Județul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- opiniei publice, prin afişare. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 
           HĂRȘAN VIOREL-MIHAIL               SECRETAR GENERAL,  

           OPREA MARIA 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 



 

   ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________       

ANEXĂ nr. 1 la HCL nr. 62 din 24.11.2022 

    
   

Anexa 2.2 b 

   
la normele 

metodologice 

    
Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții 

    
    

Denumirea obiectivului de investiții: „ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI 
STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA GURGHIU, JUDEŢUL MUREŞ”  

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) SF 

Beneficiar (UAT) COMUNA GURGHIU 

Amplasament: 
localitatea Gurghiu- rețea 

canalizare integral 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 18,711,929.40 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 15,103,296.66 

Curs BNR lei/euro  din data 21.10.2021 4.947 
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv 
TVA) 

18,000,000.00 

Valoare finanțată de UAT COMUNA GURGHIU (lei 
inclusiv TVA) 

711,929.40 

    
    

SISTEME DE CANALIZARE ȘI STAȚII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE 
PLUVIALĂ ȘI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE 

        

Indicatori tehnici specifici categoriei de 
investiții de la art. 4 alin. (1) lit. b) din 
O.U.G. nr. 95/2021 

U.M. Cantitate  
Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Stație de epurare buc. 1 3,890,476.26 

Staţii de pompare şi repompare a apei 
apă uzată  

buc. 7.00 1,532,167.72 



Rețea de canalizare apă uzată  m. 16,271.04 6,169,171.41 
Cămine buc. 344.00 2,211,719.60 

Subtraversări buc. 63.00 385,005.22 
Racorduri individuale buc. 593.00 2,461,266.56 

Total locuitori echivalenți ce vor 
beneficia direct (pentru care se 
realizează racorduri  individuale) 

loc. 2.063   

Total locuitori echivalenți loc. 4.589   
Total locuitori - recensământ loc. 6.187   

    
    
    
Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr 1.321 din 
20/09/2021  (euro fără TVA)  

euro lei 

Verificare încadrare în standard de cost                                                                        2500euro/loc echiv 
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA 
raportată la  numărul de beneficiari direcți/locuitori 
echivalenți (euro fără TVA) 

1,540.74 7,622.06 

    
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 
           HĂRȘAN VIOREL-MIHAIL               SECRETAR GENERAL,  

           OPREA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


